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Poz. 28. Instrukcja z dnia 21 grudnia 1932 r., 
wydana puez Ministra Skarbu w porozumieniu 

.z Najwyższą Izbą Kontroli - w sprawie opłat 

stemplowych od pism, wiążących si.ę z umowami, 

zawieranemi przez urzędy państwowe oraz przez 

zakłady i przedsiębiorstwa państwowe .. 

-
DZIAŁ URZĘDOWY. 
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Zarządzenia Władz Naczelnych. 
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28. 

INSTRUKCJA 

z dnia 21 grudnia 1932 r" 

wydana przez Ministra Skarbu w porozumieniu 
z Najwyższą Izbą Kontroli - w sprawie opłat 
stemplowych od pism, wiążących się z umowami, 
zawieranemi przez urzędy państwowe oraJ przez 

zakłady i przedsiębiorstwa państwowe. 

1. Objaśnienia wstępne. 

§ 1. Skrót "u. o. s." ozna cza ustawę o opła­
tach stemplowych z dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U. 
R. P. z 1932 r. Nr. 41, poz. 413); skrót lOr. w. s." 
oznacza rozporządzenie wykonawcze do powoła­
nej ustawy z dn. 10 października 1932 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 99, poz. 842). 

Paragrafy, powołane w niniejszej instrukcji 
bez określenia , oznaczają postanowienia tej in­
strukcji. 

W korespondencji między urzędami państwo­
wemi instrukcja niniejsza będzie oznaczana skró­
tem i. s. u. 

2. 'lakres uwolnienia od Oipłat stemplowych, przy­
znanego Skarbowi Państwa oraz zakładom i przed­

siębiorstwom państwowym. 

§ 2. Skarb Rzeczypospolitej zasadniczo nie 
jest zwolni,ony odopłaŁstemplowych; również nie 
ł>ą zasadniczo zwolnione od opłat stemplowych 
państwowe zakłady i przedsiębiorstwa, będące 
odręhnemi o.sobami prawnemi. Pisma, wymienio­
ne w ustawie o opłatach stemplowych, jako podle­
gające opłacie , są tylko w przypadkach wyjątko­
wych zwolnione od opłalz tego tytułu, że wiążą 
5Ji.ę z czynnościami urzędów państwowych, względ ­
me państwowych zakładów i przedsiębiorstw ; mia­
nowicie nie podlegają opłacie stemplowej: 

a) obligacje oraz innego rodzaju obligi Skarbu 
Rzeczypospolite j oraz pOliskich państwowych za­
Jdadów i przedsiębiorstw, będC',cych odręhnemi 
c·sohami prawnemi; jeżeli Skarb Rzeczypospolitej 
a!bo państwowy zakład lub palistwowe przedsię­
bIOrstwo, będące odrębną ·osobą prawną, zaciąóa 
pożyczkę w obligacjach (listach zastawnych, obfi­
gac~ach fund<?wany~h), to nietylko ob1ig (skrypt 
dłu~ny).' stwlerdza)ącyotrzymanie pożyczki w 
obl.lgaCJach, ale również same obligacje, Vi których 
pozy czka ~ostała wypłacona, są wolne od opłaty 
stemplowe} (,art. 120, punkty 1 i 2 u. Q. s.), 

b} pełnomocnictwo, udziel () n e przez Skarb 
Rzeczypospolitej {art. 112, p\Ulkt 3 u. o. s.}: 

c) w ys tawione przez Skarb Rzeczypospolitej 
pckwitowania - z wyjątkiem pokwitowań, zastę­
pującychrachu.nck, wymienionych niżej w § 22 -
oraz zezwolenia na 'wykreślenie wpisu w księdze 
wieczyste j, t. j. w .księclze hipotecznej, gruntowej, 
górniczej, kole jowej, naftowej (a r t. 137, punkt 8 ; 
ar t. 139 u. o. s.) , 

d) podania, wnoszone przez urzędy państwo­
we imieniem Skarbu Rzeczypospolitej (art. 144, 
punkt 1 u. o. s.), 

e) świadectwa urzędowe, wydawane urzędom 
państwowym w sprawach, tyczących się Skarbu 
Rzeczypospolitej (art. 160, punkt 3 w związku 
z punktem 1 art. 144 u. o. s.). 

W przypadka ch, wymienionych wyżej w punk­
cie "a" , są zwolnione od opłaŁy: Skarb Rzeczypo­
spolitej oraz polskie państwowe zakłady i p rzed­
siębiorstwa , będące odrębnemi osobami prawne­
mi. Natomias t w przypadkach, wymienionych 
w punktach "b", "c", "d" , "e", uwolnienie od opła­
t y jest przyznane tylko Skarbowi Rzeczypospoli­
tej, a nic służy zakładom i przedsiębiorstwom pań­
stwowym, będącym odręhnemi osobami prawnemi 
(poza przypadkami, wymienionemi niżej w punk-
t h f·• .. • k" l") ac " t oj '" t tf • 

f) Dalszy wyjątek zachodz i co do państwo­
wych zakładów naukowych i oświatowych, będą­
cych odrębnem i osobami prawnemi. Zakłady te -
w szczególności: szkoły akademickie (art. 5 i 111 
us tawy z dnia 131ipca 1920 r., Dz. U. R. P. Nr. 72, 
poz. 494 w 'brzmieniu, usta.Ionem ustawami z dnia 
16 lipca 1924 r" Dz. U. R. P. z 1925 r. Nr. 2, 
poz. 10 i z dnia 18 marca 1932 r ., Dz. U. R. ' P. 
Nr. 30, poz. 305) - są zwolnione od opłat .stemplo­
wych we wszystkich przypadkach, wymienionych 

. ' ' [ h" .. (t t' wyzeJ w p unK ac "a - Ile , a za eln są w ej 
dziedzinie zrównane ze Skarbem Rzeczypospoli­
tej), a nadlo są one osobiście zwolnione od opłaty, 
gdy zawierają umowę, obustronnie obowiązującą 
a podlegającą opłacie procentowej (art. 16 u. 0, s.); 
kontrahent za ~ , który z państwowym zakładem 
naukowym lub ,oświatowym, będącym odrębną 
osobą prawną, zawiera umowę, ,obustronnie obo­
wiązującą, ma zapłacić tylko połowę opłaty pro­
centowej. Powyższe zasady dotyczą również Fun­
duszu Pomocy Bezrobotnym (utworzonego na mo­
cy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 23 sierpnia 1932 r" Dz. U. R. P. Nr. 74, poz. 
664) . 

,g) Wolne są od opłaty stemplowej: pisma, ty­
czące się nabycia nieruchomości - na zasadzie 
przepisów o reformie rolnej - przez Skarb Pań­
stwa lub przez Państwowy Bank Rolny . (art. 54, 
punkt 2 u . o. s.). 

h) Wolne są od opłaty stemplowej pisma, 
stwierdzające sprzedaż przedmiotów monopolu 
państwowego, tudzież rachunki i inne pisma, 
stwierdzające wykcnanie takiej umowy (patrz ni­
żej § 22) jeżeli monopol ;est bądź sprzedawcą, 
bądź kupującym (art. 69, punkt 2 i art. 73, punkt 3 
u. ·0. s.) . 

i) Wolne jest od opłaŁy stemplowej podanie 
zakładu państwowego lub przedsiębiorstwa pań­
stwowego do władzy prz.ełożcnej, jeżeli zostało 
wnies ione do nic i, jako do władzy nadzorcz.ej 
(punkt niniejszy nie ma więc zastosowania, jeżeli 
wśród danych okoliczności podanie pewne musia­
ł oby być wniesicne nietyl,ko przez przedsiębior­
stwo państwowe, ale też przez przedsiębiorstwo 
prywatne). 

j) Przedsiębiorstwa państwowe: "Polski Mo­
nopol Tytoniowy", "Polski Monopol Solny" oraz 
"Państwowy Monop ol Spirytusowy" są - na mo­
cy art. 6 ustawy z dnia 18 marca 1932 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 26, poz. 240), względnie na mocy art. 7 roz­
p crządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
21 czerwca 1932 r, (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 497) 
i art. 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. U. R. P, Nr. 63, 
poz. 586) - zwolnio.ne od wszelkich opłat stem­
plowych. Nie należy się więc żadna opłata od 
tych pism, przy 'k tórych ~ w braku powołanych 
przepisów -byłyby obowiązane do uiszczenia 
opłaty stemplowej jedynie "Polski Monopol Tyto­
niowy" albo "Polski Monopol Solny" albo " Pań-

siwowy Monopol Spirytusowy", np. od rachunków, 
bądż wysŁawianych przez jedno z tych prz e dsię­
biorstw państwowych, bądź przez nie otrzymywa­
nych z zagranicy, od wystawianych przez nie peł­
nomocnictw i pokwitowań , od wnoszonych przez 
nie podań i wydawanych im świadectw urz~do­
wych. Przy pismach zaś, stwierdzających umowę 
obustronnie obowiązującą, zawartą przez "Polski 
Monopol TyŁoniowy" lub przez "Polski MOllopoi 
Solny" lub przez "Państwowy Monopol Spiryluso­
wy" (np. kupno, najem, dzierżawę) wprawdzie 
wymienione przedsiębiorstwa nie są obowiązane 
do uiszczenia opłaty, ale wsp6łkontrahen t (o ile 
nie jest zwolniony od opłaty z innego tytułu} ma 
uiścić opłatę w pełnej kwocie. 

k} w tych samych rozmiarach, jakie określo ­
no wyżej w punkcie "j" , przyznaje się ninie.j sz~m, 
a mianowicie na podstawie art. 3 (punktu 5) oraz 
a rt. 5 ustawy z dnia 25 listopada 1925 r. D popie­
raniu ' P.olskiej Żeglugi Morskiej (Dz. U. R. P . 
Nr. 125, poz. 891), utrzymanej w mocy w ustępie 
ostatnim art. 171 u. o. S., zwolnienie od opiat stem­
plowych na czas do kOlica 1944 r.: Skarbowi Pań­
stw,a, o ile chodzi 00 pisma, tyczące się statków 
mo'rskich, których zarząd jest powierzony Pall­
stwowej Szkole Morskiej lub Urzędowi Morskie­
mu luh Morskiemu Instytutowi Rybackiemu. 

l) \YI myśl art. 11 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1926 r. o utwo­
rzeniu przedsiębiorstwa "Polskie Koleie Państwo­
we" w brzmieniu, ustalonem w ohwieszczeniu Mi­
nistra Komunikacji z dnia 5 ,grudnia 1930 r . (Oz, 
U. R. P. Nr. 89, ,poz. 70S), )ak również w myśl 
art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r. a utworzeniu paiistwowe­
go przedsiębiorstwa " Polska Poczta, Telegraf i Te­
lefon" (Dz. U. R. P. z 1932 r . Nr. lOS, poz. 879), 
wymienicne ·dwa przedsiębiorstwa są "wolne od 
wszelkich opłat publicznych, od których wolny jest 
Skarb Palistwa". Przedsięb~orstwa te są zatem 
zwolnione ·od opłat stemplowych w rozmia rach, 
podanych wyżej w punktach "a" - "e". 

P.oza przypadkami wyjątkowemi, wynuenio­
nemi wyżej w punktach "a." - "l", Państwo Pol­
skie, jako takie, nie jest zwolnione od ,opłat stem­
plowych. 

W szczególnoici więc, gdy Skarb Rzeczypo­
spolitej lub przedsiębiorstwo państwowe nabywa 
lub sprzedaje nierucholl10śćalbo zawiera umowę 
najmu (poza przypadkami, wymienionemi w punk­
tach "f", "g") ma być uiszczona pełna opłata . 

3. Opłaty stemplowe od umów. 

a) Postanowienia ogólne. 

§ 3. Jeżeli bądi urząd państwowy, działają(;~, 
lmlP-tliem Skarbu Rzeczypospolitej lub jako za­
rządca majątku niepaństwoweg·o, bądź zarząd pań­
stwowego zakładu tub . przedsiębiorstwa zawiera 
umowę, która podlega opłacie stemplowej, to co 
do .sposobu i terminu uisz.czenia opłaty obowiązu­
ją zasady, podane w §§ 4 - 17. 

§ 4. 1. W razie zawarcia umowy w formi~ 
aktu notarjalnego przed notarjuszem, ma,;ąC)'ffi 
siedzibę na obszarze b. dzielnic; rosyjskie; lub pru~ 
skiej, opłatę wymierza i pobiera notarjusz (art. 27. 
i 28 u. ,0. s.). 

2. Notarjusz, ma,jący siedzibę na obszarze b. 
dzielnic rosyjskiej lub pruskiej, wymierza i pobie­
ra ·opłatę również wówczas, gdy pismo, stwierdza­
jące zawarcie umowy, zostało przed notarjuszem 
podpisane . i przezeń uwie'rzytelI)ione (art. 27 
u. o. s.). 

3. \Yf razie zawarcia umowy w formie aktu 
sądowego ophtę wymierza bądź sekretarjat sądo­
wy, ~ądż urząd skarbowy według zasad ogólnych, 
podanych wart, 30 i 31 oraz w punkcie 2 artyku­
łu 33 u. o. s. 

4. We wszystkich innych przypadkach opłatę 
stemplową wymierza urząd państwowy, względnie 
zarząd państwowego zakładu lub przedsiębivr­
stwa, który zawarł daną umowę l). Urząd m a za" 

1) W da.lszym ciągu wyrGiżenie "ur.z~" -o-znacza rów­
nież z.uząd państwolH'go zakładu luh przedsiębiorstwa. 



2. 

lemwymie:rzyć opłatę stemplową również wów­
c.z,as, gdy umowę zawarto w formie aktu n-otar,jal­
ne.go przed notarjuszem, mającym siedz~bę na ob­
szarze b. d2ielnicy austr.jackiej lub w formie pis­
ma, uwierzyte'lnionego przez notarjusza, mającego 
siedzibę na tymże obszarze. 

W przypadku zawarcia umowy bądź między 
urzędem państwowym a zarządem państwowego 
zakładu lub przedsiębiorstwa, będącego odrębną 
osobą prawną, bądź między dwoma zarządami 
państwowych 1)akladów lub prze dsiębiorstw, bę­
dących odlręibnemi osobami prawnemi, opłatę wy­
mierza ten urząd, który na mocy umowy jest obo­
wiązany do wypłacania należności umownej. 

§ 5. Urząd, wymierzający ·opłatę stemplową, 
usŁal,a ją w ten sposób, że do kwoty, obliczonej 
według ustawy o opł.atach sŁemp10wych, dolicza 
dodatek 10 % -owy, ustanowiony rozporządzeniem 
Ministra Skarbu z dnia 6 marca 1931 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 23, poz. 138). , 

Sumę, ustaloną w sposóh ,powyższy, należy 
uiścić: ZJlaczkami stemplowcmi j jeżell opłata -
bez dodatku 10% -owego-nie przewyższa 300 zł; 
gotówą, je.że.li oplata - bez dodatku 10 % -owe­
go - przewyższa 300 zł. Jeżeli opłata ma być 
uiszczona znaczkami stemplowemi, to ich wartość 
nominalna ma odpowiadać ściśle kwocie, obliczo­
nej według ustawy o opłatach stemplowych; uisz­
cZ.enie bowiem dodatku 10% -owego nastąpiło już 
przy zakupnie znaczków. , 

Opla.ta ma być uiszcz.o.na - przez dostarcze­
nie znacz;k6w stemplowy<:h urzędowi, zawierają­
cemu umowę, względnie . przez zaplacenie gotów­
ką w .kasie urzędu ska'rbowego - zasadniczo 
przed podpisaniem umowy przez urząd. 

Jeżeli ważność umowy z.ależyod zatwierdze­
nia przez. wład.zę przełożoną, to opłatę można 
uiścić przed umieszczeniem klauzuli zatwierdze­
nia na piśmie,stwierdzającem zawarcie umowy. 

§ 6. Jeżeli w przypadku poszczególnym opła~ 
ta ma być uiszczona znaczkami stemplowemi, to 
urząd, zawierający umowę, nakleja znaczki na tym 
egzemplarzu pisma, stwierdzającego umowę, któ­
ry ma pozostać w urzędzie. Znaczki mają ,być na­
klejone w ten sposób, aby między niemi możliwie 
nie było odstępów. Następnie należy skasować 
znaczki stemplowe zapomocą pieczęci urzędowej, 
a mianowicie w ten sposób, ahy na każdym znacz­
ku był aed~n od'cisk, znajdujący się częściowo na 
znaczku. częściowo zaś tprzechodzący na papier 
lub na znaczek sąsiedni. Bezpo.średn.io po znacz­
kach stemplowych ma być umieszczone zaświad­
czenie o wymiarze, w formie następującej: 

"Opła'tę stemplową wymierzono w kwocie 
.....•. zł ..•. gr słowami ...••• a mia­
nowicie od ..... zł ... gr . . . . . % (art. 
....••... u. o. s.) i skasowano znaczki stem­
plowe w wymierzonej kwocie". 

Urząd, który zawarł umowę , umieszcza za­
świadczenie o wymiarze również na tym egzem­
plarzu pisma, który jest przeznaczony dla współ~ 
lrontrahenła. Zaświadczenie h> ma być ułożone 
w formie następującej: 

"Opłatę stemplową wymierzono. w kwocie 
zł . . . . . gr . . . . słowami . . . . . . . a miano­
wicie ,od zł .•... gr ..... % (art. . ..... 
u. o. s.) i uiszczono znaczkami stemplowemi, 
umieszczonemi na egzemplarzu przechowanym 
'IN aktach urzędowych. 

. . . . . . .. dnia . .... 19 ... r." 
§ 7. Jeżeli w przypadku poszczególnym opła­

ta ma bYć uiszczona gotówką, to urząd, zawierają­
cy umowę, sporządza polecenie poboru w nastę­
pującej f,ormie: 

"L.,. " " . , .. 
Nazwisko i imię (firma, nazwa) płatnika ... 

:i • • • • " ,. ' .. " " " • 2). 
Kasa urzędu skarboweg·o ~) w . . . .... po-

bierze opłatę stemplową (wraz z dodatkiem 
10 .9~ -owym) w kwocie ') ..•.. . zł ..•.. gr, 
słowami ...•... 4), wymierzoną przez ..••. 5) 
od umowy z ..•... ~) Q •• •••• 7). 

. . . . . .. dnia ..••... 19 .. r. 
Pieczęć urzędowa: 

Podpis i stanowisko służbowe :". 
Urząd, zawierający umowę, skierowuje pole­

cenie poboru do kasy urzędu skarbowego. Pokwi­
towanie tej kasy ma być załączone do tego egzem­
plarza umowy, który pozostaje w urzędzie zawie­
rającym umowę. Urząd ten umieszcza zarówno na 
tym egzemplarzu umowy, który u niego pozostaje, 
jakoteż na owym, który ńesŁ prze.znaczony dla 
współkontrahenta, zaświadczenie o wymiarze w 
następującej formie: 

"Opłatę stemplową wymierzono w kwocie ' ) 
, .. . .. zł ..... gr słowami .. .. .. 4), amia-

' ) JeżeH na mocy umowy , ·;y.da Le.!;: ,na opłatę ma być 
ponie~iony częściowo przez urzą:d , a C.ZęŚCLOWO przez ,,·spó ł­
kontrahen ta, to należy wtem mie,js cu wymienić obu pła lni ­
k0 \\' , pc.dając przy każdym jego udział w owym ·I\')'.datku. 

::) Co należy rozumieć przez "Kas ę urzędu s],arbowe­
gc" , po daj e § 17 1'. w. s. 

"J \"1 tern miej scu na l eży wstawić k wot;; łą czną, w y.ni ­
liając~ z zesumowan ia opła ty wbśc iwej i ,dod at!w 10 % -o\',e­
go. U,!:::! należy więc wymieni ać oddzie.1n ie opłat y ",LI ś ci ­
",ej i do d a tku 10 %-ow2go ) . 

,.) Naz wa i siedziba t:l'zędu, z3.wiel·ającego Ul11tn\·ę . 
0) Na zwisko i imię, ,\'Zg lęd~li e fi.~m', h b na zwa w spól­

k ('lllrahenta. 
' ) Przedmiot umowy. 
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nowicie od ••••• zł .•.. . gr . . . . . . % (art. 
. . . . • • . . • . u. -o. s.) oraz dodatek 10 96 . 
zł ..... gr i uisz'czono w Kasie Urzędu Skarbo-
wego (Urzędu Opłat Stemplowych) w ....... . 

. . . . .. dnia ...... (poz. dz. przych. 
....... ) ....•.. , dnia 

Wszystkie zaświadczenia o wymiarze mają 
być zaopatrzone w pieczęć urzędową oraz w pod­
pis, z wymienieniem stanowiska służbowego-tu­
dzież w datę tego dnia, w którym egzemplarz, 
przeznaczony dla współkoiitrahenta, zostaje mu 
wręcz·ony; w razie przesłania pocztą należy za­
świadczenie o wymiarze zaopatrzyć w datę, 
w której ów egzemplarz zostanie prawdopodobnie 
przez pocztę doręczony. 

§ 8. Jeżeli pismo, stwierdzajelce umowę, 
z istoty swej ma być zaopatrzone tylkO' w jeden 
podpis i to nie w podpis urzędu, zawierającc ~ 
umo.wę, lecz w podpis współkontrahenta, to współ· 
kontrahent ma wręczyć urzędowi, ' zawierającemu 
umowę, jednocześnie z podpisanem przez siebie 
pismem, stwierdzającem zawarcie umo.wy, znacz­
ki stemplowe (§ 6). względn ie pokwitowanie kasy 
urzędu skarbowego (§ 7). Jeśliby tego nie uczy­
nil, to urząd, zawierający umowę, przesyła Urzę­
dowi Skarbowemu (względnie Urzędowi Opłat 
Stemplowych), w którego okręgu urząd zawiera­
jący umowę ma siedzibę, "zawiadomienie o do­
strzeżonem naruszeniu ustawy o -opłatach stem­
plowych" według wzoru 5 do § 78 r. w. s. Urząd 
Skarbowy na podstawie tego zawiadomienia wy­
mierzy opłatę wraz z podwyżką stemplową 
(art. 42 u. o. s .). 

Urząd, zawierający umowę, ma we właści­
wym czasie zawiadomić współ.kontrahenta ,o po­
wyższym jego obowiązku ,oraz o skutkach niedo­
pełnienia go, podając zarazem kwotę opłaty oraz 
czy oplata ma być uiszczona znaczkami stemplo­
wemi, czy gotówką; w tym ostatnim wypadku 
urząd ma wręczyć współkontrahento.wi polecenie 
pobo.ru (§ 7). 

Postępowanie urzędu, zawierającego umowę, 
po dostarczeniu przez współkontrahenta znacz­
ków stemplowych, względnie pokwitowania kasy 
urzędu sk,arbowego normują §§ 6 i 7. 

Postępowanie, unormo.wane w niniejszym pa­
ragrafie, ma być stosowane w szczególności 
w przypadku, gdy przyjęcie ·oferty (zamówienia) 
jest umieszczone na tym samym papierze, na któ­
rym jest wypisana oferta (.§ 20 ustę p drugi, zdanie 
drugie oraz ustęp trzeci, zdanie drugie), jak rów­
nież w razie sporządzenia obligu (art. 114 u. o. s.), 
na mocy którego wierzycielem jest osoba, repre­
zentowana przez urząd, wymieniony w § 3 (oblig 
zatem podpisany tylko przez współkontrahenŁa, 
j.C'ko dłużnika). 

h) Postanowienia specjalne Q umowach, przy któ­
rych opłata stemplowa ma być uiszczana ralami. 

§ 9. Jeżeli świadczenie, którego wartość ma 
służyć za podstawę wymiaru, nie może być co do 
ilości oznaczone przy sporządzeniu pisma, stwier­
dzającego umowę i nie jest też znana najniżs '.': a 
ilcść świadczenia, ani nie zostaje wypłacona za­
liczka (art. 9 u,o. s.), to urząd, zawierający umo. ­
wę, o ile byłby powołany do wymierzenia opłaty 
stemplowej, gdyby wys·okoŚć jej dała się zgóry 
oznaczyć (§ 4, punkt 4) - umieszcza zarówno na 
egzemplarzu umowy, pczostającym w urzędzie, 
jakoteż na tym, który jest przeznaczony dla 
współkontrahenta, zaświadczenie następujące (za­
opatrzone w pieczęć urzędową oraz w ,podpis, 
z wymienieniem stanowiska służbowego): 

"Opłata stemplowa zo.stanie uiszczona ratami 
(art. 9 i 32 u. o. s.). 

. ....... dnia. . . .. 19 .. r.". 
§ 10. W przypadku, wymienionym w § 9, 

urząd jednocześnie z doręczeniem egzemplarza 
umowy doręcza współkontrahentowi decyzję, 
w której oznajmia mu, że opłata stemplowa ma 
być uiszczona ratami w miarę wykonywania zobo­
wiązania ~) 9). \VI decyzji tej (§ 77 r. w. s.) należy 

e) Za łącznik 1 do n inie jsze j insLru.kcji zawiera wzór 
.decyz ji przewidzianej w § 10, 'a .za,łąc7.nik 2 cz~ściowy ·od­
'pi~ konkretne j umGwy, na p ods tawie któ re j wzór 1 został 
.sporząd.zony (w t ym częścimq'm odpisie pominięto postano­
wienia nieis totne , spowodJwane szczególnemi okolicznościa­
mi, wiążącem i się z daną umow ą, a nie .z t ypem umowy, 
oraz p o;; tanowienia natury technicznej). 

Od umowy uj awnione j w z.J.'łącz niku 2 należy si,ę 
oprócz opła t w ymienionych w d ecyz ji według wzoru 1 jesz­
cze opła ta od .najmu lokomobili , p rzewidzianego w § 4 umo­
wy" Podstawę wymi a ru s tanowi warto ~ć cyrkula rki (wyno­
s ząca w d a n ym ,,·ypad·ku 3.000 z ł); od le j wa rt ości na ł ,~ ży 
przed pod.pisaniem ·um o\\·y (§ 5 n in ie.jsze j ins trukcji) ui ścić 
w myśl art. 8S u . o . s . (a zatem 30 zł). To u iszczenie ma 
być s,twie rdzone \\' zaś\\'i a dczeniu o \\ ymiarze (pat rz ni ż,~j 
§ 11, uslęp os tatni). 

!I) Jeże l i na mocy umo\\'y ,\'), d atel~ na opła tę s lemplo­
wą m a ponieść w cało ści urząd , zawierający ·umowę, t·o 
urz i,d l elloczywiście pic .QOT'lCza 'Wspó lk ontrahen towi d e­
cyzj i,p rzewidzian e j \\' § 10, a le dec','zję t aką mimo to spo ­
rządza - dla v:Jasnej or jent acji. 

Jeżeli z a ś nil mocy umo\\'y wyda tek na 'Dpl'a lę stem­
plową ma być Jlonies iony cZGściowo przez urząd za\\· ierają­
cy um o'\vę, '" częściowo przez współko ntrahenla, to należy 
ws pÓ l ko nŁ-rahe nl.o \\' i doręczyć decy z j ę, za\·:i 21' ającą spec j31-
ny u s t ~p (umie szczollY przed us tę pem os la !nim, ly ;;zą c)' 1l1 
s ię odwołania) następują<.:ej treśc i: ,,\YJszys lkie wy .żej " .y­
mienione raty opIaty sle:npkm'ej m a P a n (macie P a nowie) 
\l iścić t ylk o w . . . . . . częś .:: i ( częściach, np. "w poh-
wie " l u'b .!'w 3/4 częśc iach") . gdyż resz l. ę ,p okry\\a podpisa­
ny urząd. 

Nr. 21'. 

podać (oprócz dokładnego określenia umowy, sŁa .. 
nowiącej przedmiot opłaty): 

a) sposób obliczenia każdej raty (a zatem 
,określenie podstawy wymiaru i wymienienie sto· 
py opłaty - z powołaniem się na ·odpowiedni 
przepis ustawy o opłatach stemplowych), 

b) terminy, w których mają być uis zczone 
poszczególne raty, 

c) sposób uiszczenia . 
Co do sposobu uiszczenia należy odróżnić !, 

która ze stron umawiających się jest na mocy, 
umowy obowiązana do wypłacania sum p ie nięż­
nych. 

Jeżeli stroną obowiązaną do wypłacania sum 
pieniężnych jest urząd, zawierający umowę (np. 
jako kupujący), to urząd potrąca pcszczególne ra­
ty -opłaty od poszczególnych rat należności umow­
nej. WspółkonŁrahentowi wolno uiścić każdą ratę 
opłaty, o ile rata nie przekracza 300 zł, również 
w ten sposób, że umieszcza znaczki stemplowe, 
których wartość równa się racie opłaty, na ra­
cbunku j przedstawionym urzędowi, który zawarł 
umowę, a stwierdzającym odnośną ratę należności 
umownej. 

Jeżeli przeciwnie współkont rahen t u rzędu 
ma na mocy umowy wpłacać sumy pieniężne do 
kasy państwowej, to przy każdej racie tego świad­
czenia pieniężnego ma wnieść do tej samej kasy 
państwowej odpowiednią ratę opłaty. Jeżeli kasą 
tą jest kasa urzędu skarbowego (a nie własna ka­
sa zakładu państwowego lub przedsiębiorstwa 
państwowego), to 'lNspółkcntrahent ma w ciągu ty­
godnia po. każdem uiszczeniu raty opłaty stemplo­
wej zawiadomić o tern uiszczeniu urząd, który za­
warł umowę, załączając kwit kasy urzędu skarbo­
wego lub odpis uwierzytelniony lU); urząd ma na 
żądanie współkbntrahenta umieszczać na wręczo­
nym mu egzemplarzu umowy adnotacje, stwi2r~ 
dzające uiszczenie poszczególnych rat. 

§ 11. Jeżeli wprawdzie świadczenie, którego 
wartość ma siużyć za podstawę wymiaru, me mo­
że być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu 
pisma, ale jest znana najniższa ilość świadczenia 
albo zostaje wypłacona zaliczka (art. 9, ustęp dru­
gi u. o. s.), to urząd, zawierający umowę. wymie­
rza narazie opłatę tymczasową według ilości naj­
niższej, względnie według zaliczki i zarazem za­
strzega uiszczenie reszty opłaty ratami w miarę 
wykonania zobowiązania. Urząd ma zatem-sŁo­
sownie do wysokości opłaty tymczasowej - bąd:b 
skasować znacz'ki stemplowe (§ 6), b~dź zarządzić 
uiszczenie opIaty tymczaso.wej gotówką (§ 7) i za­
razem sporządzić decyzję w przedmiocie uiszcze­
nia reszty opłaty ratami. Decyzja ta ma być uło­
żona w sposób, pcdany w § 10. W decyzji należy 
umieścić ustęp specjalny (a mianowicie przed 
ustępem ostatnim, tyczącym s ię odwołania) n as tę­
pu;jącej tre ś ci: "Od umowy, której tyczy się niniej­
sza decyzja, uiszczon·o już ·opłatę tymczasową 
w wysokości ..... zł ... . gr". Wobec tego 
należy wprawdzie jednocześnie z ·obliczeniem każ­
dej raty należności umownej ()bliczyć ratę opłaty 
stemplowej, atoli rata opłaty stemplowej ma być 
uiszczo.na po raz pierwszy dopiero wówcza.s, gdy 
suma rat opłaty stemploweij przekroczy kwotę 
opłaty tymczasowej. Należy więc podaną wyżej 
kwotę opłaty tymczasowej potrącić od raty pierw­
szej; jeżeliby rata pierwsza wyniosła mniej, niŻ' 

·opłata tymczasowa, to należy resztę, niepokrytą 
drogą lego potrącenia, potrącić ,od raty drugiej, 
ewentualnie też od następnych " ). 

Na obu egzemplarzach pisma, stwierdzając e ­
go zawarcie umowy, urząd umieszcza zaświadcze­
nie ·0 wymiarze według z.asad, podanych w §§ 6 
względnie 7 - z tą zmianą, że po wyrazach 
lIa mianowicie od" należy wstawić wyrazy: "w ilo­
ści najniższej, wynoszącej" względnie "zaliczki, 
wyno.szącej" oraz przy końcu dodać zdanie nastę­
pujące: "Reszta ,opłaty zostanie uiszczona ratami 
(art. 9 i ,32 u. o. sr. 

§ 12. Opłata stemplowa od umowy: 
a) na mocy której urząd bierze w najem nie­

ruchomość (lokal) lub 
b} na mocy której urząd oddaje w najem 

mieszkanie funkcjonarjuszowi państwowemu­
może być uiszcz,ona ratami z których każda wy­
nosi (w myśl art. 88 u. o. s.) 1 % (z dodai.l~ iem 
10 ?~ ) od raty czynszu najmu (komornego); jeżeli 
jednak jedna ze stron jest osobiście zwolniona od 
opłaty na mocy art. 16 u. o. S., to rata oplaty wy­
ncsi 1 /2 9~ (z dodatkiem 10 J~ -owym) od danej ra-

1") T e n obowiązek zawia damiani", urzędu o ] ; ażdem 
uiszcze n iu r aly opłaty slo;:mplowej ma być \q-raźr.ie .zazna­
czony IV decyzj i. 

11 ) Powyż~zy wzór us tęp u spec jalnego iyczy si ę 1)rzy­
pa dku, \\' k tórym ws pól konl ruhcnt ma w,pła cać raly ·na leż ­
no ści umo\l' nej do .kasy pa ń st \\'owe. j . W przec iwnym wypad­
ku, I. j. gdy \':spó!k on lrahent je st wierz ycielem , up:'a \l' lIio ­
n ym do żąd3 nia na lcżno ś c i tIl'!l'lwn e j, wzór PO\\·y ż.s:~ y .u bg(\. 
cdpo\~ieJnie j m.:xlyfik :cc ji. ~V szc ~.e~ólno śc i ~cl:\lHe d.r1lgie 
i t rze cie bc;dą brzl111 aly: "W Gbec le~o zosla lll2 \\' prawdzlc 
j e d nocze ś n i e z oblicz?- 'l iem każd ej 1'2.ly j~a l eżno i ci 11 111 0W:J ~ j 
o~lic z ona r ata. opłaty stemplowej, :lloli rala ophty s t ~m ­
plowej zos ta nie potrą~()na po r a z .pier:vszy dopi er o \\,ó ,'l­
cza,s, gd y suma r a t opLi ty sle.mp1owc J przek ro~z y k \\'o tę 
opłaty 't y 111CZaSGWe j. P odana wyż e j ]( \ \·:>La c p !.a t): ~ y.mczaso ­
wej zos tanie więc potrącona od r,a l y p ie rwsze .!; Jezehby 1'" , 

t a pier wsza wynos i ła mniej , niż op!a.la t ymc:aso wa, to r e·sz­
ta, n iepokryta ,d l'o·gą t ego pat rącellla , z.o s t a ~~ e potrącon3. od 
ra ty dJ'lIg ie j , ewentual r. ie też od następnych . 
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ty czynszu najmu. W przypadku ',a) urząd potrąca 
poszczególne raty opłaty stemplowej od poszcze­
gólnych rat czynszu najmu. W przypadku b) funk­
cjonarjusz państwowy wpłaca ratę opłaty jedno­
cześnie z wpłatą raty czynszu najmu. 

Czy w przypadkach powyższych ma być do­
zwolone uiszczenie ratami, rozstrzyga urząd za­
wierający umowę. W razie zezwolenia na spłatę 
rałami, urząd zawierający umowę ma spo,rządzić 
decyzję, wyjaśniającą zasady uiszczenia opłaty 
zgodnie z ustępem pierwszym niniejszego paragra­
fu. Na obu egzemplarzach pisma, stwierdz,ającego 
umowę, urząd zamieszcza następujące zaświadcze­
nie: "Opłata stemplowa zostanie uiszczona rata-
mi (§ 12 i. s. u.) ......... 19 .. r ... . 

Je'żeli umowa najmu, co do której urząd, za­
wierający umowę, zezwolił na. podstawie niniej­
szego paragrafu na uiszczenie ratami, została roz­
wiązana przed upływem czasu, na który ją zawar­
to, to opłata ma być uiszcz,ona tylko za czas, przez 
!który umowa faktycznie była wy,konywana; W' ra­
zie więc regularnego płacenia rat w sposób, wska­
zany w ustępie ,pierwszym niniejszego paragrafu, 
obowiązek uiszczania rat opłaty ustaje z dniem 
rozwiązania umowy. Jeżeli umowa, zawarta na 
czas nieokreślony, zostaje rozwiązana przed 
upływem ,okresu s-Ietnie'go, przewidzianego w 
art. lO, pun,kcie "e" u. o. s. - np. po 1?:l roku-to 
reszta opłaŁy {w powyższym przykładzie - za 
3~~ lat} ulega umorzeniu. 

§ 13. Ministerstwo Skarbu może-poza przy­
padkami, o których mowa w §§ 9 - 12 - na pod­
stawie art. 177 u. o. s. (na wniosek urzędu zawie­
rafącego umowę lub na wniose,k współk,onłrahen­
ta) zezwolić na uiszczenie opłaty stemplowej rata­
mi. Zezwolenie to będzie zarazem zawierało de­
cyzję o należności i wysokości odsetek za odro­
czenie (art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r" Dz. 
U. R. P. Nr. 73, poz. 721) oraz o okresach, za któ­
re odsetki te należ;' ·obliczać. Ministerstwo Skar­
bu skierowuje swą decyzję - w przedmiocie uisz­
czania opłaty ratami - do urzędu, zawierające,go 
umowę, który następnie s porządz.a, według zasad, 
podanych w § 10, decyzję, wyjaśniającą (zgodnie 
z treścią decyzji Ministerstwa Skarbu) sposób 
uiszczania opłaty. .' 

Na obu egzemplarzach pisma, stwierdzające­
go umowę, urząd zamieszcza zaświadczenie o wy­
miarze w fonnie następującej: 

"Opłatę stemplową wymierzono w kwocie 4) 
• ....•. zł ... gr, słowami ...••. 4), a mia­
nowicie od . • . . . • . zł ... gr . . • . 5'6 (art. 
· ..•... u. o. s.) Oraz dodatek 10% ••.... zł 
• ... gr. Ta opłata zostanie uiszczona ratami. na 
mocy reskryptu Ministerstwa Skarbu z dnia .•• 
L .... ". 

Jeżeli według decyzji ,Ministerstwa Skarbu 
pierwsza rata ma być uiszczona przed podpisa­
niem umowy lub przed' umiesz,cL:eniem klauzuli za­
twierdzenia przez władzę przełożoną (§ S, ustęp 
ostatni), to powY'ższy tekst zaświadczenia o wy­
miarze ma być uzupełniony zdaniem następuią­
ccm: "Pierwszą ratę uiszczono przez skasowanie 
znaczków stemplowych za ..... zł", względnie: 
"Pierwszą ratę w kwocie ....... zł uiszczono 
w kasie Urzędu Skarbowego (Urzędu Opłat Stem-
plowych) w ........ dnia .. . •.. (poz. dz. 
:przych ....... )". 

Izba skarbowa (względnie śląski Urząd Woje­
wódzki) może w myśl § 190 (względnie też § 191) 
r. w. s. zezwolić na uiszczenie opłaty ,stemplowej 
ratami w ciągu okre.su, nie przewyższającego 2 lat, 
Jicz·ąc od dnia, w którym opłatę stemplową nale­
żało uiścić w myśl ustawy. Wniosek zatem urzę­
du, zawi erającego umowę, o zezwolenie na uisz-

. czenie ratami w ciągu okresu nie dłuższego niż 
2 lata ma być skierowany do izby skarbowej, 
w której okręgu dany urząd, zawierający umowę, 
ma swą siedzibę (względnie do śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego). Zasady, podane w poprzednich 
ustępach niniejszego paragrafu, mają zastosowa­
nie również w ;przypadku wydania przez izbę 
skarbową decyzji w przedmiocie zezwolenia na 
uiszczenie opłaty stemplowej ratami. 

§ 14. Jeżeli umowa, określona w §§ 9 - 13, 
została zawarta w formie aktu notarjalnego przed 
notarjuszem, mającym siedzibę na obszarze b. 
dzielnicy r osyjskiej lub ipruskiej (§ 4, punkt 1), 
albo w formie pisma, podpisanego przed notarju­
szem, mającym siedzibę na tym obszarze i przezeń 
uwierzytelnionego (§ 4, punkt 2). lub w formie 
aktu sądowego (§ 4, punkt 3), to notarjusz lub sąd 
w tekście aktu notarjalnego lub sądowego, względ­
nie w tekś cie uwierzytelnienia podpisów zaświad­
cza, że i z jakiego powodu żadnej opłaty nie wy­
mierzon.o (w przypadkach, których tyczą się §§ 9 
i 12 ewentualnie też § 13) względnie, że i w jakiej 
kwocie wymierzono opłatę tymczasową (w przy­
padkach, których tyczy się § 11) lub pohr~no tyl­
ko część (pierwszą ratę) wymierzonej .opłaty 
(§ 13). 

Przy umowach tego rodzajll urząd, zawierają­
cy umowę, ma jaknajrychlej sporządzić decyzję, 
przewidzianą w §§ 10, wz.ględnie 11, 12 lub 13. 

§ 15. Urzędy, które nie posiadają własnej ka­
sy (jposługują się kasami urzędów skarbowych), 
a zatem prowadzą .,.pamiętnik należy tości bier­
nych" (wzór 15 do § 75 Przepisów racunkowo-ka-
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sowych - "Monitor Polski" Nr. 285 z 1921 r., Dz. 
Urz. Min. Skarhu z tegoż ro,ku Nr. 45, poz. 564), 
oraz "księgę przychodów 'budżetowych" (wzór 12 
do § 70 powołanych przepisów), mają uwidocznić 
treść decyzji w przedmiocie uiszczenia opłaty ' 
stemplowej ratami (§§ 10 - 14): 

a) w "pamiętniku należytości biernych", gdy 
współkolltrahent urzędu jest wierzycielem, upraw­
nionym do żądania należności umownej, 

b) w "księdze przychodów budżetowych", gdy 
współkontrahent urzędu jest obowiązanym do 
wpłacania należności umownej. 

Adnotacja, ,o 'której mowa, ma nastąpić w ko­
lumnie "Uwagi", pod tym samym numerem bieżą­
cym, pod którym jest zapisana odnośna należ­
ność umowna. W razie trwania umowy przez czas 
dłuższy, niż do końca okresu budżetowego, w któ­
rym należność umowną zapisano po raz pierwszy 
do jednej z wymienionych dwóch ksiąg, adnotacja 
ma być dokonywana corocznie aż do czasu zupeł­
nego uisczenia opłaty stemplowej. 

W przypadku zanotowania treści decyzji 
w "pamiętniku należytości biernych", urząd przy 
każdem asygnowaniu raty należności umownej za­
rządza potrącenie opłaty stemplowej i uwidocznia 
w kolumnie "Uwagi" kwotę, która ma być potrą­
cona. Wyjątek zachodzi: 

1) w przypadku wymierzenia uiszczenia 
Ctpłat)'i tymczasowej (§ 11); w tym bowiem razie 
potrącanie opłaty stemplowej rozpoczyna się do­
piero wówczas, gdy kwota opłaty stemplowej, 
·o,bliczona według płatnych już rat należności 
umownej, przekroczyła kwotę opłaty tymcza­
sowe1, 

2) w razie dozwolenia spłaty ratalnej przez 
Ministerstwo Skarbu (§ 13), wtedy potrącanie 
opłaty stemplowej odbywa się w terminach, poda­
nych w decyzji Ministerstwa Skarbu, 

3) w razie uiszczenia raty opłaty stemplowej 
znaczkami stemplowemi, umieszczonemi na ra­
chunku (§ lO, ustęp przedostatni, zdanie drugie) i 
wtedy bowiem urząd ogranicza się do umieszczenia 
w kolumnie "Uwagi" adnotacji: "Opłatę stemplo­
wą .... zł .... gr. uiszczono znaczkami stem­
plowemi 11!l rachunku". 

W przypadku zaś uwidocznienia treści decy­
zji w "księdze przychodów budżetowych" urząd 
uwidocznia wplaty na poczet opłaty stemplowej 
w tejże księdze, w kolumnie "Uwagi", a mianowi­
cie na podstawie kwitów, przedstawianych przez 
współkontrahenta (§ 10, zdanie ostatnie); kwity te 
mają być załączone do akt, tyczących się danej 
tlmowy 12). 

§ 16. Urząd, posiadający własną kasę, pro­
wadzi: 

a) księgę ewidencyjną opłat stemplowych we­
dług załączoneg,o wzoru 3, 

b) rejestr uiszczeń na ipoczet opIat stemplo­
wych, według załączonego wzoru 4. 

W "księdze ewidencyjnej" numeracja pozycyj 
biegnie bez żadnej przerwy, a zatem nie stosuje się 
do okresów budżetowych lub kalendarzowych. 
Księga ta ma być zaopatrzona w skorowidz alfa­
betyczny, wymieniający współkontrahenŁów oraz 
przy każdym: stronicę dla niego przeznaczoną. 

W "rejestrze uiszczeń" numeracja w kolum­
nie 1 biegnie bez przerwy przez cały okres budże­
towy. 

Każdą sprawę, w której została wydana de­
cyzja w .przedrniocie uiszczania opłaty stemplowej 
ratami (§§ 10 - 14), zapisuje się do "księgi ewi­
dencyjnej", wymieniając w nagłówku: pozycję 
i współkonŁrahenta oraz wypełniając kolumnę 1; 
w razie wymierzenia opłaty tymczasowej (§ 11) 
wypełnia się nadto. kolumny 2 i 3. 

W przypadkach wymienionych w §§ 9 - 12 
należy po upływie każdego terminu płatności raty 
należności umownej wypełnić kolumny 4 - 7. 

Jeżeli nie było opłaty tymczasowej f§ 11 oraz 
kolumny 2 i 3 księgi ewidencyjnej}, to kwotę wpi­
s:!.ną do kolumny 7 zapisuje się równie do "reje­
stru niszczeli", wypełniając kolumny 1 - 5; na­
stępnie wypełnia się kolumny 8 i 9 księgi ewiden­
cyjnej, wpis ując do kolumny 8 tę samą kwotę, któ­
ra jest zapisana do kolumny 7. 

Jeżeli uiszczono opłatę tymczasową, .obliczo­
ną według najniższej ilości świadczenia, aIbo we­
dług zaliczki (§ 11), to procedurę, opisaną w ,po­
przednim ustępie, stosuje się dopiero od czasu, 
gdy suma kwot, zapisanych do kolumny 7 księgi 
ewidencyjnej, zrównała się z kwotą opłaty tymcza-

1;) Jeżeli na mocy umowy wydatek na opłatę ~ templo­
wą ma podnieść w całoś ci lub w r.zę śti urząd, zaw i era jący 
umowę . to postanowienia § 15 ulegają na stępuj ącym mody­
fikacj om: 

Zaró wno w przypa dku, gd y w.s.pó ł kon!rahent urzędu 
jest wierzyc ielem npra wnionym do żąda nia należnc>s ci umo w­
nej, jakcteż , gdy ws.pólko,atra'henŁ u rzędu jest obowiąza:1ym 
do wp.łacen ia n a leżnató umownej, na l eży w "pamiętn i ku na­
leżyto ś ci biernych" w odpow ie dnich kolumnach uwi docznić­
wed1ug treś ci decyz ji (§§ 10 do 14 oraz od sy łacz 9 d{) § lG)­
kwoty, .które w danym okresie budżetowym mają być 1>0-
niesione prze z urz ąd , t y luł em opła ty slemplowej . 

Jeżeli urząd ma ponieść opłatę s templową w całości, 
to nie należy już czynić żadnych adnotacyj w kolumnie 

, "uwagi " pam iętn i ka nal eżytości biernych, ani też w ksjęd~e 
przychodów budże lowych; j eżeli laS urzą d ma poni;dć 
opla,tę t ylko w częś ci , to należy w I; o-l u!'llnie "Uwa.gi" .pami~t ­
nika należytohi biernych, względnie w kolumnie "U wClgi" 
księgi przychodów budżetowych umieś cić adnota.;ję, tyczą­
cą si ę tej czę ~ ci optaty, którą ma ui ścić wspólkontrahenl. 

sowej. Do tego cz.asu poszczególne kwest je, zapi· 
sane ·do ko-lumny 7, nie mają być przenoszone do 
rejestru uiszczeń; kolumny 8 i 9 księgi ewidencyj­
nej pozostają niewypełnio·ne, a do kolumny 10 za­
pisuje się tę samą kwotę, która jest uwidoczniona 
w kolumnie 7. 

Jeżeli po zapisaniu poszcz.ególnej kwoty do 
kolumny 7 księgi ewidencyjnej okazuie się , żt:! wła­
śnie na skutek obliczenia tej raty opłaty stemplo­
wej suma kwot, zapisanych do Kolumny 7 (która 
po zapisaniu raty poprzedniej wynosiła mniej, niż 
opłata tymczasowa, uwidoczniona w kolumnie 2) 
przewyższyła (}płatę tymczasową, (obliczoną we­
dług najniższej ilości świadczenia, albo według za­
liczki), to należy zapisać: do kolumny 10 księgi 
ewidencyjnej -'- różnicę między opłatą tymczaso­
wą a ,osiągniętą na skutek raty po.przedniej sum'l 
kwot, zapisanych do kolumny 7, a do kolumny 8 
różnicę między ostateczną sumą kwot, zapisanych 
do kolumny 7, a opłatą tymczasową. Jeżeli np. 
opłata · tymczasowa wynosi 1000 zł, rata ostatnia 
opłaty stemplowej 300 zł, a suma kwot, za.pisanych 
do kolumny 7, z wyłączeniem raty ostatniej, 900 zt, 
to nale.ży zapisać do kolumny 7 - 300 zł, do 
kol. 8 (oraz do rejestru uiszczeń) - 200 zł. (t. j. 
1200 minus 1000), a do kolumny 10 -100 zł, (t. j. 
1000 minus 9(0). 

W razie uiszczenia opłaty stemplowej zapo­
mocą znaczków stemplowych, umieszczonych na 
rachunku (§ lO, ustęp przedostatni, zdani~ drugi~), 
nie uwidocznia się · tej raty w rejestrze uiszczeń; 
w kolumnie 9 księgi ewide.ncyjnej umieszcza się 
adnotację: "Opłatę stemplową •.•• zł .... gr 
uiszczono znaczkami sŁemplowemi na rachunku". 

Sposób prowadzenia ewidencji w razie zezwo­
lenia przez Ministerstwo Skarbu na uiszczanie 
opłaty ratami (§ 13) ustali Ministerstwo Skarbu 
w każdym przypadku poszcze,gólnym. Kwotę od­
setek za odroczenie, obliczoną według wskazó· 
wek, zawartych w decyzji Ministerstwa Skarbu, 
należy uwidocznić w kolumnie 8 księgi ewidencyj­
nej oraz w kolumnie 5 rejestru uiszczeń czerwo' 
nym atramentem, poniżej kwoty opłaty stemplo­
wej. 

§ 17. Kwoty, wpisane do kolumny 5 rejestru 
uiszczeń (§ 16), należy za każdy miesiąc podsu­
mować w ciągu pierwszych pięciu dni miesiąca na­
stępnego i w tymże terminie sumę w ten sposób 
obliczoną wnieść do kasy skarbowej przy dekla­
racji, w której należy podać, że wpłata następuje 
"tytułem opłat stemplowych od umów", oraz wy­
mienić czasokres, za ;który wpłata następuje, 
W razie wpisania do kolumny 5 (czerwonym atra­
mentem) odsetek za. odroczenie (§ 16, zdanie ostat­
nie), należy podsumować oddzielnie opłaty stenI­
p'lowe i oddzielnie odseł'ki i również w deklara­
cji wymienić obie te sumy, określając sumę odse­
tek wyrazami "tytułem odsetek". 

Urząd może dc,konywać podsumowania 
wpłaty częściej , niż raz na miesiąc. 

Po wniesieniu do kasy urzędu skarbowego na­
leży wypełnić kolumny 6 - 8 rejestru uiszczeń , 
uwidoczniając sumę odsetek za odroczenie w koL 
7 czerwonym atramentem. 

c} Odwołania. 

§ 18. Od wymia.ru opłaty stemplowe,j, d ob­
llanego przez urząd, który zawarł umowę (§ 4), ja k 
również od wydanej przez ten urząd decyzji w 
przedmiocie uiszczania opłaty stemplowej ra tami 
(§§ 10 - 12) może współkontrahent wnieść ,­
na ręce urzędu, który wymierzył opłatę lub wydał 
decyzję - odwołan.ie, w ciągu miesiąc" od da,ly 
zaśw:adczenia o. wymiarze (§§ 6, 7, 11, UJ , wzglę­
dnie od daty doręczenia decyzji (~~ 10 - 14) 
w przedmiocie uiszczania opłaty stemplowej rata­
mi (art. 46 i 47 u. o. S . , oraz § 95, punkt "h" 
r. w. s.). Odwołujący się ma do odwołani,a załą­
czyć do,ręczony mu egzemplarz umowy lub jego 
odpis uwierzytelniony; jeżeli odwołanie jes t skie­
rowane przeciw decyz) VI przedmiocie ui'~cza l1 i a 
opłaty stemplowej raŁami, to należy do odwoła­
nia załączyć nadto ową decyzję lub .jej od,pis uwit!­
rzytelniony (art. 47 l!. o. s.). Urząd, który za "'~; ::l rł 
umowę, przesyła odwołan i,e wraz ze swoją op:nj.l 
te,; izbie skarbowej. w Idórej okręgu ma siedzib ę 
(art. 4'1 u. o. s.) . Izba skarbowa zawi'adamia o 
swem rozstrzygnięciu odwołującego się , oraz 
urząd, który wymierzył opłatę. 

d) Szczegółowe ob:aśnienie przepisów o opłatach 
stemplow)'ch od umów o dostawę lub robotę. 

§ 19. Pismo, stw ierdzające zawarcie umowy 
o dostawę (czvi= o sprzedaż rzeczy rtlch omych) lub 
o robotę, podlega opłacie stemplowe-j (,w myśl 
punktu 4 art. 69, oraz w myśl punktu 4 art. 91 
u. o. s.) tylko w przypadkach nast~):)Ujących : 

1. gdy zostało sporządzo'Dc w form ie a k,tu no­
tarjalnego lub sądowego, albo notar;alnie luo są­
downie uwierzytdnionegc., 

2. gdy Ul710Wę zawarto VI formi'e eJktu ściśl~ 
p rywa tnego (t.j. n ie sporządzonego au: w fo:rmie 
notari alnej, ani w formie sąd,owej, ani te.ż nie 
llw:erzyte lni onego notarjalnie lub sądown.ie) i pi­
smo taJf ie jest podpisane przez obi~ strony. 



Jeżeli zaś aJkt śdśle prywatny jest podpisany 
tylko przez jedną stronę, to podlega opłacie stem' 
plowej tylk'o wówczas, gdy: 

3. żadna ze stron umawiających się nie pro­
.wadzi przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi 
przemysłowemu, albo przedsiębiorstwa, które jest 
ustawowo zwolnione od tego podat'ku .::), np.: gdy 
urząd palistwowy, nie sprawujący zarządu przed­
siębiorstwa państwowego, zawiera umowę z rol­
nikiem o dostawę produktów rolnych, 

4. gdy wprawdzie bądź jednastmna, bądź obie 
litrony prowadzą przedsiębiorstwo, o;kreślone tyl­
Iw co w punkcie 3, atoli dana luuowa o· dostawę 
lub robotę nie wchodzi w zakres owego przedsię­
MorsŁwa. 

Z powyższego wynika, że jeżeli choćby tylko 
jedna ze stron umawiających się pmwadzi pr.~~d" 
siębiorstwo, określone w pun:kcie 3, a d.ana umo­
wa o dostawę lub rohotę wchodzi w zakres owe" 
go przedsiębiorstwa, to pismo, stwierdzające za- · 
warCie umowy, a sporządzone \v forinie aktu sci­
śle prywatnego, tylko przez jedną stronę podpisa­
nego, nie podlega opłacie stemplowej; Zasadę tę 
stosuje się nie,tY'llko wów<:zas, gdy sporządzon.o tyl­
ko. jedno pismo (podpisane przez jedną stronę, a 
wręczone stronie drugiejJ, lecz także wtedy, gdy 
umowa przyszła do -skutku drogą wymiany pism 
(liIStóW), żktórych każde jest podpisane tylko. 
przez jedną stronę. 

. § .. 20 . .. Oferta zasadnl~oriiepqdlega opłacie, 
2dyż sama przez się nie stw,i'erdza ' zawarcia umo­
wy. Podlega opłacie tylko wyj ą,tkowo , a miano­
widie, gdy 1;est Siporządzona w form~e, podane:jwy­
żej w punkcie 1 § 19 i zarazem wartość priedmio­
tu przewyższa 100 zł; w ta·kim razie opłata przy . 
wa:r:ło$ci, nie pr.zewyższające; 1000 zł, wyno'Si2 zł, 
!Przy warŁości wyższej, niż 1000 z:ł, opłata wynosi 
5 z\ .(ai.t 139 u, o. s.). . . . ' . 

. Przyjęcie oferty podlega opłacie, gdy 'zacho­
dzi jeden z warunków, podanych wyże.j w punk­
tach 1, 3 lub 4 §-u 19. W braku tych warunków 
przytjęcie ofer>ty podlega opłacie tylko wówczas, 
gdy ~est umieszczone na tym 'samym papierze, na 
którym ies·t wypisana oferta (wtedy bowięm za­
chodzi walrtll1ek, podany wyżej w punkcie 2 § 19); 
w tym wypadku stasuje się § 8. . 

"Zamówienie" ("zapotrzebowanie"), jeżeli na.­
stępuie z powoł.aniem się na otrzymaną ofertę,pod­
lega zasadom, podanym w ustępie poprzednim co 
do przyjęcia oIer,ty. W braku takiego pow olania 
się zamówienite należy uważać za ofertę. 

Przyjęcie zamówienia sloi narówni z zamó­
wieniem, dokonanem z powolaniem się na otrzy­
maną ofe.rtę. 

§ 21. Od pism, stwierdzających zawarcie 
umowy (o ile podlegają opłacie stempleweiJ, na ­
leży .uiścić opłatę procentową, która wynosi: 

. a) w przyp.adka<:hkupna lasu na wyrąb - za­
wS·7.e 19~ od sumy należności, 

b) w innych przypadkach: jeżeli którakolwiek 
ze ,skon umawiających :się zawarła umowę w za­
kresie swego przedsiębiorstwa, podlegającego po­
datlkowi przemys,łowemu lub ustawowo zwolnio­
nego od te·go podatku - O,2 ?6 od sumy należności, 

e) jeżeH zaś dana umowa co do żadnego z kon­
trahentów nie wehodzi w zakres przedsiębiorstwa, . 
pocllle.ga:jącego po.datkowi: przemysłowemu lub 
ustawowo zwolnionego od tego podatku - 1 J~ od 
sumy należności:. 

Nie pobiera ·slę opłaty, gdy należność za 
sprzedane towary lub za roboŁy, które mają być 
wykonane, nie przewyższa 20 zł. 

4. OpIaty stemplowe od pism. stwierdzających 
. wykonanie umowy o dostawę lub robotę. 

§ 22. Na,jbarcliriej typewem pismem, stw.lcr­
nza,jącem wykonani.e umowy e dostawę lub robo­
tę, jest rachunek, t. j. pismo, sporządzon.e przez 
sprzedawcę (dosta;wcę) lub prze'z osobę, Iktóra zo­
bowiąza:ła się do wykeuania roboty, stwierdzają­
ce całkowite lub częściowe wykonanie umowy 
przez wystawcę rachunku i wymieniające należ­
ność za dostarczone rzeczy ,ru~home lub wykona­
ne rab ot y (bez względu na tO j czy wystawca ra­
chunku podpisał go lub czy swe nazwisko albo 
firmę uwi:docznił w inny sposóh,. np. zapomlJcą 
pie<:zątki lub przez wystawienie rachunku na pa­
pierze firmowym). 

Do p~sm, s·twierd:zających wy;konanie um )wy, 
należą nadto: 

al potwierdzenie odbioru towarów, względnie 
potwierdzenie wykonania roboty, wymi,eniające 
zarazem naleroo'ść za towary, względnie za ro­
ho-tę, . 

b) potwieł"dze:ni~ odbioru ceny z za7.nacze­
niem, że otrzymano ią za dostarczone towary, 
względnie potwierdzenie odbioru wynagrodzenia, 
z zaznaczeniem., że otrzymano je za wykonanero­
boty; zaznaczenie to może nastąpić bą:dź wyraźnie: 
przez wymienienie towarów, względnie rohoty, 
bądź pośrednio przez powołanie (w samem pakwi-

· :S ~ ) Przoosię.bioTSfwa:, ustawowo 2\l' olói01łC Ó;{l ~da:tkll 
przemysłowego, wymieniają : art. 3, oraz :ru-t. 95, ' pur";;' ! l-a. ' 
ustą.:wy E d·n. 15 I~p.ca 1925 r. o państwo'wymp<ldatka p,·ze· 
myS'łolvym (Dz. U. R. P. ot 1\i.l2 r. Nr, 17, poz. 11 ('). 
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towaniu lub-w asygnacj i, na której ono jest ·wypi. 
sane) pozycji lub str011icy k sięgi, w której dam 
należno·ść jest przypisana. 

§ 23. Myślą przewodnią przepisów u. o. !; . , 

t)'czących się pism, które stwierdzają wykonanie 
umowy, jest zasada, że przy jednej tranzakcji, n.a­
jącej Za przedmiot dostawę lub robotę, opłata pro­
centowa należy się tylko raz jeden bez względu na 
ilość pism, wiążących się z tą tranzakcją . . 

Zgednie z tą zasadą przewodnią, a w myśl 
art. 72, 73i· 90 u. o. s. , pismo, stwierdzające wyko­
nanie umowy, podlega opłacie tyIko w przypad­
kach następujących: 

al gdy nie zostałe sporządzone żadne pismo, 
stwierdzające zawa.rcie umowy, t. j. gdy umowę 
zawarto ustńie, 

b) guy wprawdzie zostało sporządzone pismo, 
stwierdzające zawarcie umowy, ale pismo to -
w braku wanIuków, wymienionych wyżej w punk. 
htch 1 - 4 §-u 19 -.:... nie ppdlega oplaci.e. . 

Jeżeli więc zachodzi ?rzypadek,wymienieny 
wyżej w punktach "a" lub "b", to oplaci'estem,plo­
wej podlega przedewszystkiem rachunek (§ 22, 
ustęp pierwszy): 

Jeżeli w przypadku poszczególnym ani ni·e 
sporządzono pisma, stwierdzającego zawarcie 

. umowy, a podlegającego opłacie, ani nie wyli ta­
'YiOl1Q rachunku, alę spo.rządzo.no potwierdzenie 
qdbioru towarów, względn~e pot~,-:,ierdz~nje . wyko­
nania roboty; wymieniające za~Cl!zem nacreżność. za 
towa)ry, względnie ia robotę (§ 22, ustęp drugi , 
punkt "a"'j, w ta:kim razie to potwierdzenie podle­
ga opłacie procentowej. 

Jeżeli wreszde nie sporządzono ani pfsma, 
ipodlegającego opłacie w myśl § 19, ani rachunku, 
ani potwierdzenia odbioru towarów,wz,ględnie 
po!twierdzen;a wykonania roboty, ale sporządzono . 

. potwierdz,enie odbioru ceny z zaznac.zeniem, · że . 
otrzymano ją za dostarcz.one towary, względnie ' 
potwierdzenie odbioru wynagrodzenia, z zaznacze­
niem, że otrzymano je z.a wykonane Toboty {§ 22, 
ustęp drugi, punkt "b';j, w takim razie to po.twier­
dzenie podlega opłacie procentowej . 

Jeżeli nie sporządzono pisma, stwierdzające­
go zawarcie umowy i podlegającego orpłacie pro­
centowej, ale sporządzono co do tej samej należ­
ności kilka pism, stwierdzających wykonanie um;>-

. wy (np. kilka rachunków równobrzmiących i nad­
to. potwierdzenie odbioru towaru, orazpoŁwier­
dzenie odbi'.oru .ceny), to opłata procentowa nale­
żysię tylko raz' jeden, a miano.wicie od pisma 
pierwszego (art. 72, ustęp c.zwarty, w związku z 
art. 3 u. e. s.). 

§ 24. Wysokość opłaty procentowej od pisma, 
5twierdz.ającego wykonanie umowy, jest taka sa­
ina,iakaby się należała, gdyby przy danej franz. 
akcji podlegało opłacie p ismo, <s twierdzające za­
warcie umowy (§ 21). 

W razie wykonywania umowy częściami (czę­
ściowego dostarczania towarów, częściowego wy­
konywania roboty, częściowego płacenia ceny) 
i sporządzania pism (rachunków i t. p.), z 'których 
ka,żde stwierdza wykonanie pewnej części zobo­
wiązania, należy przy każdem takiem piśmie uiścić 
opłafę procentową, {)dpowiadającą odnośnej czę­
ści. 

§ 2S. Rachunek bądź podlega opłacie pro­
centowej, bądź nie podlega żadnej opłacie. To sa­
mo dotyczy potwierdzeń odbioru towarów oraz po­
twierdzeń wykonania roboly. 

Natomiast od potwierdzenia odbioru ceny 
( wynagrodzenia), jeżeli ono nie podlega opłacie 
procento.wej,a suma pokwitowania przewyższa 
50 zł, należy uiścić opłatę w wysokości 2S gr 
(art. 136 u: o) s.) . 

Pokwitowanie, umieszczone na rachunku, ty­
czące się należności, stwierdzonej rachunkiel:l, uie 
podlega opł.acie (art. 131, punkt 3 u. o. s.). Również 
nie należy się .opłata w wyso'kości 2S gr od pokwi­
t{)wania (nie podlegającego opłacie procentowejJ , 
jeżeli należność ' została wypłacona czekiem (ul l . 
137,punkt 16 u. o. s.) . 

§ 26. Opłatę od pisma, stwierdzając2gv wy­
~onanie umowy, należy uiścić bądź znacL~ami 
stemplowemi, bądź gotówką-według zasady, po. . . 
d.anej wyżej w § 5. . . . . . 

Uiszczenie znaczkami stemplowemi następuje 
(w myśl art. 74 i 138 u. '0. s .) drogą skasewania ich 
przez przepisanie początkowemi lub kot'lcowerni 
wyrazami p ;sma, aIbo datą skasowania i nazwi­
skiem lub firmą kasującego. W r.aiZ.ie jedna,k wy­
dania ra<:hun.ku lub pokwitowania z księgi grzbie­
towej z pozostawieniem talonu, nakleja się znacz­
ki sItemplowe l1a Enji, oddzielającej talon od pi­
sma., przeznaczonego do wycięcia ; znaczek stem­
plewy należy nakleić pionowo w ten sposób, aby 
jego część górna była zwrócona ku górnemu bae­
gowi księgi; po wycięciu pisma lewa połowa 
znaczka pozostaje na talonie, a prawa na wyda­
nem piśmie (§ 49 r . w. s.). W ra'zie wydania Ta­
chunktiluh pO'kwHowani!a ·z księgi grzbietowej z 
pozostawienielll kopji nakle.j.a się znaczki stemplo­
~e ' na ,kopji , pożoslai<\cej w księdze i kasui~ _się je " 
priezprzepiiSanie '. począt!wweini . 'lub koncowemi ' 
yryra'Zami tekstu, albo datą' skasowania,OiraZ ·na.;. 
i..vis·kiitl1 luh firmą ,kaśu·jące~oj na wydanem ·pi • . 
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śm.ie należy (zapomoC'ą , pilsma .lub pieczęCi'J s:twie .. -
. dizj.ć uiszczenie oq>łaty, wymieni~·jąc jei kwotę (Inp. 
sło/wami: "opłaJtę stem'P'lową .• . . 'zł . .• gr u;~s.z­
czono znaczkami stempłowemi: na kopj.i'l 

Uiszcz~nie gotówką opL'tty Dd pisma, slwier., 
dzającego wykonani~ umowy, może nastąpić w. 
sposób dwoja1ki (ad . 24 li. o.s ., oraz §§ 37 - 40 
r .. w. s.): 

a) przez przedsta.wien ie owego pisula urzę do. 
wi skarbowemu i uiszC'·zenie w ka·sie urzędu skar .. 
bowego kwoty, wsk azan e-j w ",pollecen'lu -poboru", 
które sporządza urząd ska rbowy; w tym ",waaku 
kasa urzędu skarbowego (oprócz wydania pła;tni. 
kowi pokwi;tewani:a na :zwycza~nym blankiecie) 
umieszcza na piśmie, podlegaja,cem opłacie, za­
świadczenie o wymiarze; 

b) przez wpł.acen:1e odn.ośnej kwoty- w kasie 
ttrzędu skarbowego bez p()pó;edniego udainia si,ę 
djo działu opłat s-templowych urzędu skarbowego, 
i na podsta-wiedeklaracji; w tymwy:pad!kuk'a,sa. 
nie "umieszcza zaświadczel\:ia o wymiarze na pi­
śmie, podlegającem opłacie, lzcz wydaje na zwy:-­
cza;nym blankie;cie po:kwitowanie, w ,którem po.. 
wtarza dosłownie treść de.klara.cj~ . 

§ 21. Jeżeli dostawca lub osoba, która wy1ko. 
nala robotę, przedstawia, celem uzys-kania swej 
nale·żoości, ~achunek riieopłacony lub tliedOis,ta~ 
tecznie opłacony, to. urząd, powołany do SpOTZą. 

; dzeni.a a:sygnacji - o ;He nie mazastlQsowania§ 32 
puriktb)"':"":' wzy,"va ~w)-:Staw.cę ' hi.chtril.ku(w nai"i . 
krótszejdrocb:e) do' 1.1is<zczeriia opłaty w tertiliniied: .' 

który urząd równo{;ześnie wyznacza, nad'mietnia­
jąc, że w rarle nie'zaistosowanil1l się zostanie . wy. 
mierzona nakazem pła·tniczym urzędu skarhowego 
opla·ta wrail z 25~krotną :po:dwyżką~ . Aż do upły­
wuwyznaczonego terminu, urząd wstrzymuje się 
ze sporządzeniem asygnacji; w rażiie bezskutecz .. 
riego upływu termUlU . sporz<l<dzaasygnację"zrura .. 
Ziem jednak przesyła Urz.~dowi' Skarbowemu 
(wzgłędn:ie Urz·ędowi Opłat Stemplowych), w któ" 
rego okręgu urząd asygnuiący ma siedzibę, "za~ 
wiadomienie o dostrzeżonem naruszeniu ustawy o 
opłatach stemplowych" według WZOTU 5 do § 78 
r. w. s. 

§ 28. Każdy tir~ąd, kt~ry sponz.ądza aSY2na­
cję należności za dostarczone towary lub za wy­
kon:anerobo-Ły, albo zlecen.ie wypłat}', ty-cz,ące się 
tak:'ej należności, ' ma ' ustalić na podstawie §§ 2H 
25, czy i w jakiej wysokości należy się w i>'rzy.pad. 
ku pos.zczegÓlnymophta stemplowa od pokwito­
wania i w jaki sposóh ma być uiszczona. StQ!Soi­
wnie do wyniku urządumies~cia na asygnacj~ i ta­
lo.nie, · w.zględnie na' zleceniu • wypłaty, odpoWiednią ' 
klauzulę w formie następującej: "Opłatę od po--. 
kwitowania w kwocie .. ' . . . zł ... gr należy utści~ 
znaczkamistemplowemiaa asygnacji ' (zleceniu 
wypłatyf ' lub "o:d 'po'kwitowania nie ' naJeży IS i;ę 
opłata stemplowa (art. .. . . . u . o. s.) ". . . 
. Asygnacyj i zleceń wy-płaty,niezaopatrzonych 

w taką klauzulę, kasa nie realizuje , lecz zwraca 
natychmiastasyg:nację właściwemu urzędowi., a 
zlecenie wypłaty osobie, która je przedstawiła. 

5. Oplata stemplowa od pokwitowania, niewy­
mienionego w §. 22. 

§ 29. Pekwitow.1!nie zo:~bio~u sumy pieni:ęż. 
nej lub pa,pierów wartoś<:iowych (w szczególności 
też weksli). niewymienione .w § 22 (np. pokwitto­
wanie, shV'ierdzające uisz-czenie komornego, albo 
zwrot wadjum lub kaucji), podlega zasadniczo -
w myśl art. 136 11. o . S . - epłacie w wysokości 
25 gr. 

Pokwitowani,a. zwolnione od opłaty w wyso· 
kości 2S gr, wymienia art. 137 u.o. s . Najważniej .. 
sze wyjątki zawierają: punkt 1 tego art ykułu, we .. 
dług którego wolne są od opłaty pokwitowania; 
stwierdzające odbiór pieniędzy lub papierów war". 
tościowych , których wartość nie przewyższa 50 złt 
oraz punkt 16, w myśl którego jest wolne od opła­
ty pokwitewanie :z odbioru czeku, 

Do pokwitowań, o których mowa, slosuje si~ 
§§ 26 i 28. 

• 6. Bezpośrednie uiszczanie opłat stemplQwycb. 

§ 30. Izba Skarbowa - jak również ślą.ski 
Urząd Wojewódzki (Wydział Skarbowy) - m o·ż eI. 
na mocy art. 25 u, o. s ., oraz §§ 42 - 46 r. w. s. 
zezwalać poszczególnym poda tnikom, CD do po­
szczególnych rodzajów piosm, podlegaiący<:h o:pła. 
tom stemplo·wym, na uiszczun!.e tych opłat n1·e 
zna<:z:kami s:lemplowemi, lecz w tem sposób, ze 
podatnik zapisuje każdą należną opłatę do specjal. 
nego rejestru, rejestr ten w pewnych stałych tel''' 
minach podsumowl~:ej, kwotę tak obliczoną wn? 
si do kasy skarbowej. Ta ;procedura nazywa SIę' 
"bezpośredniem uiszczaniem . opłat s.tem'P'lowych", 

Podatnik, któremu izba skarbowa ze'zwoliła: 
na uiszczanie bezpośrednie, winien prowadzić "re­
jestr opłat ste:m:plo\'V)'ch, . uis~zallych bez,pośre~ 
dnio" wedluó wZOf't1, który u.'i,ta!a ilzba s;karbowa 

... , d _-1_' przy każdem zezWtilen~~, ·· stO$O'wnte o ' r~aJu 
i:>pła.t, . których. żeZ~en~.: .~ótyCżY . . Na ~aa:dym 
ęg.źe:inplarz.u . p'iBma.;· :podlegaJącego ' UJlSZCZOO1U bez.~ . 
pośredniemu na. . roMy zeoz:wołeititt · izby ska.roowe.f. · 



Nr. 2j, 

la podatnik stwierdzić uilSlzCizenie według nasłę­
ującego schematu: "Opłatę stempł-o.wą ..•... zł 
, , , gr 14) uiOO1ł {ui!ściła) bezpośrednio ., .•... 
mię i nazwisko lub firma) w .. , .. (miejscowość), 
O'Z. :rej ... , , . ~ r. , .. "i I~ba skarbowa może ze­
wolić na niewymi>eui'anie pozycji rejestru, jeżeli. 
y kon:ieczoość wymieniania pozycji rejestru nie 
ata się pogodz!>ć z normalnym tokiem cZyImOści -
TzedsiębkrsŁwa. Izba skarbowa może zwolnić 
d pTGwadzenia rejestru, pod warunkiem utworze- -
ia w l(,--dnej z ksiąg, które poda tn~k pro-wa,dz-i dla 
woich celów, kolumny pa-zez1naczonej do uwidocz- _ 
iarua opt~ty słemplowe,j. W taJkim razie należy 
a p:sU1!\Jch, podlegających ui'Szczeniu bezpośred­
i emu, wymieniać - zamiast po:zycji rejestru -
dpo,vied.nie oznaczenie, umożHwi'ające odszuka- . 
_ie odnośnej -księgi i jej str'onicy. 

Osoba, która od izby skarbowej uzys:kała ze· ' 
wolcn;c na bezpośrednie uiszczanie opłat stem- _ 
lowy.ch. nietyl!ko nie jest obowiązana, ale nawet 
Je ma prawa uiszczać znaczkami stemplowemi 
płaty stemplowej od tych pism, które są objęte • 
dnośną decyzją ilzby s,ka.rbowe; (a zanl'echać wpi- • 
ania do "rejestru opIat stemplowych ui,szc;7,-"nv :h : 
ezpośre.dni-o"). Tyczy się to w szczegó:lności _ 
ism, wys-tosowywanych do urzędów pań'stwo- . 
ryclt. względnie przed:si'ęb:orstw państwowych 
np. rachunków), jak również pism, stwierdzają- : 
ych zawarc:e umowy z urzędem -państwowym, ' 
vzględnie z przedsiębiorstwem pańsŁwowem, o ile 
~dne, wz~lędnie dru~ie pisma są objęte decyzją 
~by skarbowej, zezwalającą na uiszczanie be-z,p)- • 
rednje. Jeżeli zatem izba skarbowa zezwoliła na 
l ezpośrednie ulszczanie opłat stemplowych -od ­
lmów ,pewne~ rodzaju, to w razie zawarcia urno- -
'Iy te~o wICI_śnie rcdzaju z urzędem państwoWYll1 
u:b z przedsiębior-stwem państwowem nie mają za­
tosowania art. 32 u. o. S., ani też §§ 3 - 17, oraz 
7 niniejszej instrukcji. 

§ 31. Izby skarbowe, o ile zezwolą na bezpo­
rednie U;iszr.-zan1~ Olpła,t od pokwitowań z odbioru 
urny pieniężnej (§ 22, punkt "b", oraz § 29), zazna­
z-ą w C eCYZ1j i, z,awiera lące,j to zezwoJen:-e, że ono 
lie -obejmuje pokwitowań, umieszczony.ch na asy­
nacjach (zlecenIach wypła,ty) , spo-rUldzanych 
,rzez urzędy państwowe (względnie zarządy 
'l'zeds!ębiorstw państwowych). Opłaty zatem od 
I ckwiŁowań, umieszcz-onych na sygnacjach, nie 
nogą być uiszczane "bezpośrednio". 

Natomiast mogą być uiszczane "bezpośrednio" 
,płaty -od umów, wymienionych w §§ 9 - 11. Je­
-eli wi~c pewna osoba sporządza sta'le lub w re­
;ularnych odstępach czasu pisma, stwierdzające 
.a warcie umowy, ma;ącei za przedmiot świadcze­
li2, którego iloŚĆ nie może być ,oznaczona zgóry 
l1'zy zawarciu umowy, to izba skarhowa może na -
Irośbę tej osoby zezwo.lić na "bezpośrednie" 
liszezanie poszczególnych rat opłaty stemplowej. 

Jeżeli umowa tego rodzaju zo-stała zaw.arta 
; urzędem państwowym, to urząd ten - w razie 
,,.kazania mu przez ws-półkontrahentadecyzji iziby 
karbowej, zezwal 1?_jącei na "be'zpośrednie uiszcza­
lie" rat <-->tpłaty stemplowej - ma ograniczyć się 
lo lImieszczenia na obu e~z-emplarzach umowy za­
wladczenia następu;i ącej treści: "Oplata stemplo­
va zosta nie uiszczona ratami (art. 9 i 25 u. o. s.) 
V sposób, wskazany w decyzji izby skarbowej 
v . z dn. . L. . .. 

§ 32. "Bezpośrednie uiszczanie" -opłat stem­
Ilowych jest d<>puszczalne równie-ż: 

a) c-o do rachun1<óVl, wysta wianych przez 
lrz ędy paiJ...<:twowe lub zarządy przedsiębiorstw 
>a11S twowych, 

bl co do r~chunków, nie-opłaconych przez wy· 
tawc~, a przedstawionych urzędowi państwowe­
nu lub zarzącowi przedsiębiorstwa państwowego. 

Urzędy państwowe mogą wprowadzić u sie­
lie ten sposób ulszczania - hądź co do ,obu rodza­
ów rachunków (pkreślonych pod "a" i "b"), bądź 
ylko co do jednego rodzaju - bez uprzedniego 
:ezwolenia izby skarbowej. Mają jednak: 

1. o tern swojem postanowieniu zawiadomić 
zbę skarbową, w której okręgu urz,ąd, wprowa­
lz aj ący u siebie bezpośrednie uiszczanie, ma sie­
Jzibę - podając dzień, od którego system, o któ­
' )'111 mowa, będzie stosowany, oraz załączając wzór 
,rejes tru opłat stemplowych, uiszczanych hezpo­
;rednio", 

2. stosować się ściśle do przepisów, zawar­
:ych w § 30, 

3. zastosować się do ewentualnych wniosków 
l'by skarbowej, tyczących się układu "rejestru 
l-płat ste.mpl-owych uiszczanych ,bezpośrednio". 

7. Poo1anowienia przejściowe. 

§ 33. Jeżeli pismo, stwierdzające umowę, wy­
.nienio:1ą w §§ 9 lub 11 lub 14, sporządzono przed 
~ejściem w życie u. o. s., t. i. przed dniem 1 stycz­
:l1a .1.927 r., to do ~wiadczeń, należnych na mocy 
t~kleJ umowy od dnIa 1 stycznia 1928 r., stosuje się 
Ille te przepisy, ,które obowiązywały w dniu spo­
rządzenia takiego pisma,ale nową ustawę o opla-

Hl Naloży pod .. ć łączną sumę 'optaJty wraoz -t, IdodaŁ­
(iem l{)%-owym. 

MONITOR POLSKI. - Dnia 26 stycznia 1933 r. 

łach stemplowych (§ 195 r. w. s.). W szczególności 
więc, jeżeH -stawka opłaty, ustanowiona, co do 
umów dan~go rodzaju w nowej ustawie, jest bądź 
wyższa, bądź niższa od: stawki, przewidzianej 
w przepisach dawniejszych, stosuje się od dnia 
1 stycznia 1928 r. sŁawkę nową. 

§ 34. Instrukcja niniejsza wchodzi w życie ; 
z dniem ogłoszenia w "Monitorz-e Polskim". 

_Minister Skarbu: 

(-) WI. Zawadzki. 

Wzór 1 do § 10. 

Dyrekcja Lasów Państw-owych 
w .•..•..•.• 

L . II •••• 

W każdem pismle, tyczącem się 
sprawy niniejszej, należy -przytoczyć 
licZIDę obok wymienioną. 

Decyzja w przedmiocie opłaty stemplowej, 

\\,-ydana na mocy art. 32 ustawy z dnia l lipca • 
1926 r. (Dz, U. R. P. z r. 1932, Nr. 41, poz. 413) 
oraz § 77 rozporządzenia wykonawczeg-o z dnia 
10 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, 
poz. 842). 

Do 

Spółki Akcyjnej "Zakłady Przemysłowo-Leśne 
-to w .• 

Przedmiot opIaty: Umowa z dnia 15 stycznia 
1933 r. o dzierżawę tartaku państwowego w N. , 
. .... oraz kolejki i bocznicy kolej-o­
wej, tudzież o spr~edaż drewna do przeróbki na 
tym t arŁa:ku. 

Wysokość opłaty: 1. (na mocy art. 88 powoła­
nej ustawy) 1 % z 1096 dodatkiem nadzwyczaj­
nym: 

od łącznej sumy tenut dzierżawnych za pra­
wo korzystania z t.artaku, ikolei.ki i bocznicy (§§ 13, 
14 i 18 umowy), przypadających za cały czas trwa­
nia umowy, z doliczeniem wartości świadczeń, 
obciążających Spółkę, a wyszczególnionych 
w §§ 3, S, 7, 8, 12 i 15 umOWYi 

2. (na mocy art. 67 powolanej ustawy) 0,2 % 
z 10% dodatkiem nadzwyczajnym: 

,od łącznej ceny kupna za drewno (§§ 9 i 10 
umowy). 

Terminy i sposób uiszczania: 

Ad 1. Raty opłaty stemplowej uiszczać nale­
ży co kwartał w kasie Nadle-śnictwa A, równocze­
śnie z ratami dzierżawnemi za korzystanie z tarta­
ku i z kolejki (§§ 13 i 14 umowy). 

Podstawę do ohliczenia każdej poszczególnej 
raty opłaty stanowi suma rat dzierżawnych za tar­
tak i kolejkę, wpłacana za poszczególny kwartał. 

Do sumy tej należy: 
a) stale doliczać: 
przy ratach, płatnych dnia 15 września każde­

go rc:ku, kwotę, przypadającą na Spółkę za użyt­
kowanie przez nią bocznicy kolejowej w N. w ubie­
głym okresie obrachunkowym (§ 18 umowy), 

przy ratach, płatnych dnia 15 grudnia każde­
go roku, kwoty, uiszczone tytułem ,premij ubez­
pieczeniowych (§ 7 umowy), oraz wartość roboty 
przetarcia drewna (§ 12 umowy) po potrąceniu 
kosztów własnych (zwróconych przez Dyrekcję 
Lasów Państwowych); 

b) jednorazowo doliczyć: 
przy racie, płatnej dnia 15 czerwca 1933 r ., 

koszty wykończenia budowy leśni::zówki (§ 8, 
punkt l umowy) i dwóch gajówek (§ 8, punkty 2 
i 3 umowy) - z wyłączeniem war tości materjału 
drzewnego, dostarczone-go przez Dyrekcję Lasów 
Państwowych: -

przy racie, płatnej dnia 15 września 1933 r ., 
koszty b'udowy trzech gajówek z zabudowaniami 
gospodarczemi i .studniami betonowemi (§ 8, ustęp 
ostatni umowy); 

przy racie, płatnej dnia 15 grudnia 1933 r., 
-koszty budowy domu mieszkalnego dla administra­
cji tartaku (z wyłączeniem wartości materjału 
drzewnego, dostarcz,on ego przez Dyrekcję Lasów 
Państwowych) - (§ 5 umowy) oraz koszty budo­
wy kolejki leśnej (§ 15 umowy) i 

przy racie ostatniej wartość zakupionych przez 
Spółkę _ maszyn .oraz ich części, tudzież pasów 
transmisyjnych i pił trakowych (§ 3 umowy), jaik 
również kcszty budowy domów mieszkalnych dla 
robotników - z wyłączeniem materjału drzewne­
go, dostarczonego przez Dyrekcję Lasów Państwo­
wych (§ 5 umowy). 

Ad 2, Raty opłaty stemplowej uiszczać nale­
ży w kasie Nadleśnictwa A, równocześnie z rata­
mi należności za drewno. Należy zatem w dniu 
1 październi:ka każdego roku uiścić opłatę od 
10% -ej zaliczki (§ lO, punkt 1 umowy), a do dnia 

5. 
- .... 

1 lipca każde~o roku opłatę od poz-ostałych 90%] 
należności {§ lil. punkt 2 umowy). 

Odwolanie można wnieść - w ciągu miesiąca 
od doręcz.enia niniejsze; decyzji - do Dyrekcji 
Lasów Państwowych w. • • • ii • • 

Data • • • . .. .f t 

Podpis: 

Dyrektor Lasów Państwowych. 

Wzór 2 do § 10. 

Częściowy odpis umowy z dnia 15 stycznia 
1933 r., zawartej między Dyrelkcją Lasów Pait­
stwowych W. • • • • • • imieniem Skarbu 
Państwa a Spółką Akcyjną p. f. "Zakhdy Przemy­
słowo-Le-śne . , • . . • ,", 

§ 1. 

Skarb Państwa oddaje Spółce wdzierŻ-awQ 
,tartak państwo\'1y w N. . . • . wraz 
z maszynami i urządzeniami technicznemi, budQ­
wlami i pomocniczemi instalacjami. 

§ 2. 

_ Czas trwania umowy ustanawia się od dnia 
1S-go marca 1933 CI' do d'nia 1 lipca 1942 r. bez 
możności milczącej prolongaty. 

§ 3. 

Przedmiot dzierżawy dzie1'Żawca obowiązuja 
się utrzymać w całoś-ci i konserwować w należyty 
sposób, zużyte maszyny i ich części zamienić na 
n'owe, wszystko to swoim trudem i kosztem, aby 
w chwili ekspiracji umowy przekazać cały objekt 
w stanie zupełnie zdatnym do użytku i nie gor­
szym, niż zostaldzierżawcy 'Przekazany w dniu 
objęcia dzierżawy. . , . Wszystkie p_asy trans­
misyjne bez względu na to, jakie i w jakim stanie 
były dz.ierz.awi::y przekazane, dzierżawca winie a 
zwrócić wyłącznie skórzane i nowe. Również pi­
ły trakowe, zgodnie z aktem przyjęcia, winny być 
zwrócone zupełnie nowe ... 

§ 4. 

Dla umożliwienia pełne; pracy tarlaku, Dy­
rekcj.a d'Odab dzierżawcy, tytułem najmu, dodat­
kową lokomobilę o sile 60 HP, którą dzierżawca 
własnym koszlem i staraniem przewiózł, wyremon­
tował i zainstalował na tartaku. Wzamian dzier­
żawca przekazał na rzecz Skarbu podwójną cyrku­
larkę, ja~w dodatkową do i-stniejących pojeclyń .. 
czych -cyrkularek, bez żądania od Skarbu jakiego., 
kolwiek odszkod-owania. 

§ 5. 

Dzierżawca zobowiązuje się w terminie do dnia 
l-go października 1933 r. wybudować swoim kosz­
tem i staraniem, zgodnie z planem, zatwierdzonym 
przez dyrekcję, dom mieszkalny dla administracji 
tartaku, w miejscu przez Dyrekcj~ wskazanem .. ~ 
Niezależnie od powyższego, <O ile zajdzie potrzeba 
budowy domów mieszkalnych dla robotników, ta 
dzierżawca winien te budowle wystawić y.łasnym 
kosztem i staraniem według planów, zatwierdzo­
nych przez Dyrekcję. Materj.ał drzewny, przewi .. 
dziany zatwierdzonym przez Dyrekcję kosztory .. 
sem, w stanie okrągłym -na pniu będzie wydany 
dzierżawcy bezpłatnie, resztę zaś materjałów dzier­
żawca opłaca z własnych funduszów. Wzniesione 
przez dzierżawcę budynki, po ekspiracji umowy; 
względnie w razie jej rozwiązania, przechodz,\ 
bezpłatnie na rzecz Skarbu i>aństwa . 

§ 7. 

Dzierżawca obowiązany jest tartak, jakotcź 
w,s-zylStkie budowle, o-b j ęte niniejszą umow~ , za ase·­
kurować własnym kosz tem i staraniem do wyso .. 
kości, wskazanej przez Dyrekcję Lasów Państwo .. 
wych. 

§ 8. 

W pierwszym rzędóe dzierżawca obowiązany, 
jest zakończyć własnym kooztem i staraniem bu .. 
dowę: 

1. leśniczówki (kompletu), wzniesionej w Nad .. 
leśnictwie A, 

2. gajówki (kompletu), wzniesi,onej w Nad .. 
leśnidwie B, 

3. ga;ówki (kompletu), wzniesi'onej w Nad .. 
leśn i.ctwie C. 

Ostateczne wykOłlczenie wyżej wyszczególnio .. 
nych budowli dzierżawca obowiązany jest doko .. 
nać w niejprzekraczalnym terminie do dni.a 1 mai~ 
1933 r. i w tymże termini"ezdać ie miejscow~ 
Nadleśnictwom do l.Iżyt:ku. 


